<

адрес> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 2 июля 2019 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Целищева М.С.,

с участием государственных обвинителей Смирнова Д.П., Бурдо К.В.,

защитника – адвоката Медведевой Т.Г., представившей удостоверение, ордер в деле,

при секретарях судебного заседания Андросовой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 /в отношении которого приговор вступил в законную силу/, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 8,04 г, в высушенном виде, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

В период времени с неустановленного дня 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ранее знакомым ФИО2 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. ФИО8 и ФИО2, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом, при этом рассчитывали на регулярное получение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления. ФИО8 и ФИО2 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать отдельные партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), по цене 600 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

ФИО2, имеющий широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был полученное от ФИО8 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи по цене 1 000 рублей за 1 грамм. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), из расчета 800 рублей за каждый грамм наркотического средства, ФИО2 должен был передавать ФИО8, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств ФИО2 оставлял себе. Кроме того, ФИО8 и ФИО2, в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), на постоянной основе имели часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления. Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО2 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции.

ФИО8 в период с 10 часов 43 минут до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе остановки общественного транспорта «Радуга», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у ранее знакомого наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 8,04 г, в высушенном виде, то есть в крупном размере, расфасованное в полимерные шприцы, которое умышленно, незаконно, храня при себе, перевез в принадлежащий ему металлический гараж, расположенный вблизи 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующей передачи ФИО2

После чего, ФИО8 в период с 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, передал последнему наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 8,04 г, в высушенном виде, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Затем ФИО2, реализуя совместный с ФИО8 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, около 7 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО1 о сбыте последнему наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в корпусе обслуживания «Эксплуатационного локомотивного депо Хабаровск-2», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, находясь в корпусе обслуживания «№», расположенном по адресу: 

<

адрес> – незаконно сбыл, продав за 1 000 рублей своему знакомому ФИО1 вещество, являющееся согласно заключению эксперта №фх от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 6,39 г, в высушенном виде, что является крупным размером, находящееся в полимерном шприце.

Данное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО1 в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО8 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 около 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с ФИО16 /псевдоним/, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). После чего, в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, находясь на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес>, сбыл, продав за 2 000 рублей гр. ФИО16 /псевдоним/, вещество, являющееся согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 1,65 г, что является значительным размером, выдавив из полимерного шприца в полимерный свёрток.

Данное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО16 (псевдоним) в период времени с 11 часов 42 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 8,04 г, в высушенном виде, то есть в крупном размере, ФИО2, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Уголовное дело рассмотрено в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ в отсутствии подсудимого в связи с тем, что подсудимый длительное время уклонялся от явки в суд.

Из оглашенных в порядке абз. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии /т. 2 л.д. 209-212, т. 8 л.д. 107-110/ в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он являлся потребителем наркотиков, наркотики приобретал у ФИО8, с которым был знаком уже более 30 лет, они вместе учились. От знакомых ему стало известно, что ФИО34 продает наркотики, в связи с чем он обратился к ФИО29 с целью приобрети у последнего наркотики и стал после приобретать у ФИО28 наркотики. В один из дней осенью 2013 года ФИО5 пояснил ему, что у него есть выход на наркотики на постоянной основе, спросил у него, есть ли выход на людей, которым можно продать наркотические средства, он пояснил, что есть, ФИО27 пояснил, что может передать ему наркотики для реализации, а он /ФИО2/ должен будет их продать по более дорогой цене, чтобы оставлять бесплатно себе часть наркотика для потребления. У него были знакомые, которые употребляют наркотические средства, он сказал им, что у него можно будет приобретать наркотик. После того, как он согласился на предложение ФИО30, он приехал домой к последнему, тот дал ему наркотик пояснил, что 1 грамм наркотика стоит 800 рублей, по городу Хабаровску стоимость одного грамма составляет 1000 рублей, давая понять, что по данной стоимости и нужно продавать наркотик. Сколько ему давал ФИО26 он не помнит, около 30 грамм. После продажи наркотика он передавал оговоренную часть денег ФИО35, передавал из рук в руки. Ему было известно, что ФИО36 тоже продавал наркотики. Предоставляемый ФИО31 наркотик он продавал своим знакомым, в том числе и ФИО1, с которым вместе работал. Так, ДД.ММ.ГГГГ он продал ФИО1 гашишное масло в шприце, данное наркотическое средство ему предоставил ФИО32. Когда ему наркотик предоставил ФИО33 он не помнит, исходя из предоставленных ему записей телефонных переговоров следует, что это произошло 17-ДД.ММ.ГГГГ. Также он из данной партии продал наркотик своему знакомому ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, количество наркотика и полученную сумму уже не помнит. Так продолжалось до задержания ФИО37 сотрудниками полиции.

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении установлена: показаниями самого подсудимого, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО14, ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО16 /псевдоним/, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО17, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов, протоколами предъявления лица для опознания, вещественными доказательствами и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Согласно показаниям свидетеля с особым статусом /обвиняемого/ ФИО8, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 8 л.д. 92-94/, следует, что после того, как ФИО41 стал предоставлять ему наркотик на постоянной основе, он договорился по отдельности с ФИО2, что имеет возможность регулярно продавать гашишное масло по цене 700 рублей за 1 грамм, при этом ему было известно, что цена за данный вид наркотика в 

<

адрес> составляет 1 000 рублей за 1 грамм. После этого в ходе совместного общения с каждым из них он договорился, что как только у него будет в наличии наркотик, он будет сообщать ФИО2. Так он понял, что у каждого из них есть возможность этот наркотик продавать. После того, как он предоставлял наркотик, через некоторое время ФИО2, ФИО21 и ФИО3 передавали ему деньги за ранее предоставленный им наркотик. Далее он, в свою очередь, ставил в известность ФИО39, что наркотик закончился, после чего ФИО38 привозил ему очередную партию наркотика, в ходе встречи с ним он рассчитывался за ранее предоставленный наркотик, а ФИО40 передавал ему очередную партию наркотика. Примерно с конца 2013 г. после того, как ФИО46 предоставлял ему гашишное масло, наркотик частями отдавал ФИО2. При этом часть наркотика он оставлял себе для личного потребления, и этот наркотик практически ему доставался бесплатно, поскольку наркотик он ФИО2 предоставлял немного подороже, тем самым он полученными деньгами от них расплачивался за тот наркотик, который выкуривал. После того, как ФИО42 ему говорил, что скоро приедет, он собирал с ФИО2 деньги за предоставленный ранее наркотик, как правило, приезжал к нему сам на своем автомобиле, чтобы рассчитаться с ФИО43 за наркотик, который он привозил. После того, как он передавал ФИО44 деньги, ФИО45 передавал ему очередную партию наркотика, который он сам лично на автомобиле развозил ФИО2. Наркотики. ФИО2 он предоставлял по цене от 600 до 750 рублей за грамм, предоставлял в шприцах, в которых ему его привозил ФИО47, в количестве от 10 до 50 грамм гашишного масла. Последний раз ФИО2 наркотик предоставил в конце апреля 2015 

<

адрес> ФИО2 рассчитался с ним за данный наркотик. ФИО2 он не говорил, кто именно предоставлял ему наркотик, они сами об этом не спрашивали. ДД.ММ.ГГГГ он со своего телефона позвонил ФИО50 и спросил у него будет ли он в городе, что означает привезет ли ФИО48 ему наркотик гашишное масло, на что Сорочинский сказал, что будет возможность приедет. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО49 и сказал, что в городе, и он может подъехать 

<

адрес>. После этого он на своем автомобиле «№» г.р.з. №, подъехал на 

<

адрес>, и стал ждать ФИО51. Через некоторое время к нему в салон сел ФИО52 на заднее пассажирское сиденье, и он спросил у ФИО56, есть ли у него наркотик, на что ФИО57 сказал, что наркотик есть, но много и надо его разделить. После чего они с ФИО53 договорились, что наркотик разделят где-нибудь в другом месте, потому что на улице было людно и договорились, что он проедет на авторынок, куда минут через 20 придет ФИО54. После этого ФИО55 оставил у него на заднем пассажирском сиденье пакет, в котором был наркотик и вышел из автомобиля, а он на автомобиле поехал со двора. В это время его задержали сотрудники полиции, после этого его доставили в управление наркоконтроля, где на автопарковке возле управления был произведен досмотр его автомобиля. В ходе досмотра был изъят пакет, в котором были шприцы с гашишным маслом внутри. ФИО6 было много, он их не считал сколько. На вопрос, кому принадлежит пакет со шприцами с веществом внутри, он сказал что ему, потому что не собирался это отрицать. Часть наркотика, он рассчитывал в последующем передать ФИО3 и ФИО2, но не успел, поскольку его задержали сотрудники наркоконтроля. 

Согласно протоколу поверки показаний на месте /т. 7 л.д. 155-167/ обвиняемый ФИО8 указал места: на участок местности у 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он был задержан в своем автомобиле «№», г.р.з. №, сотрудниками правоохранительных органов, а ФИО14 также был задержан на улице в указанном месте после того, как ФИО14 передал ему наркотическое средство – гашишное масло, а он передал ФИО14 денежные средства за данное наркотическое средство; у 

<

адрес> и пояснил, что возле указанного дома он дважды встречался с ФИО3 в апреле 2014 года, точные даты он не помнит, но это было примерно в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, и продавал ФИО3 наркотическое средство – гашишное масло.

Согласно показаниям свидетеля с особым статусом /обвиняемого/ ФИО14 данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 4 л.д. 198-203/, он знаком с ФИО8, последний также как и он являются потребителем наркотических средств. Он наркотическое средство сам не приобретал, а лично его изготавливал. После того, как он стал проживать в 

<

адрес>, он увидел, что в городе и его окрестностях произрастает конопля и стал ее собирать, а после изготавливать из нее гашишное масло. Примерно осенью 2013 года ФИО58 поинтересовался у него, где можно приобрести гашишное масло, на что он пояснил, что можно приобрести у него, после чего они договорились с ФИО61, что последнему он будет продавать наркотик по цене 600 рублей за 1 грамм. За полученный наркотик ФИО59 рассчитывался с ним, он предоставлял ФИО62 наркотик объемом от 300 до 500 грамм в период с осени 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство он доставлял в 

<

адрес> по разному, либо ехал рейсовым автобусом в 

<

адрес>, либо просил своего знакомого ФИО23 подвезти его в 

<

адрес>, при этом ФИО60 он не говорил, что везет в 

<

адрес> наркотик. Платил он ФИО64 за бензин и давал сверх этого еще 1000 рублей. Когда он привозил наркотик в 

<

адрес>, то созванивался с ФИО66 по телефону №, они договаривались о встрече. ФИО63 приезжал на своем автомобиле, он садился в салон автомобиля ФИО65, где передавал последнему наркотик, а тот отдавал ему деньги за ранее переданный наркотик. Обычно он приезжал в 

<

адрес> раз в месяц. Кому именно и по какой цене сбывал наркотик ФИО5 ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 позвонил ему и сказал, что ждет его, что означало, что ФИО80 нужен будет наркотик, в связи с чем он решил изготовить новую партию наркотика. С этой целью он ДД.ММ.ГГГГ взял растения конопли, которые собрал еще по осени прошлого года, и которые хранил у себя дома в сарае, в коридоре дома залил эти растения ацетоном, через некоторое время слил через тряпочку, взял бачок эмалированный, поставил его на плитку электрическую сверху, поставил тазик с водой и так перегнал содержимое, получил наркотическое средство гашишное масло, которое набрал в шприцы, всего получилось 100 шприцов по 10 кубов каждый. Данное наркотическое средство он готовил по месту своего проживания примерно в течении 4 часов, примерно с 17 часов до 23 часов вечера. Шприцы с этой целью он приобрел в аптеке 

<

адрес>. ФИО24 видела, как он готовил наркотик. После, ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО73, чтобы тот отвез его и ФИО74 в 

<

адрес> для того, чтобы приобрести сахар и попасть на прием к врачу, на что ФИО67 согласился. Он решил отвезти наркотик в 

<

адрес>, для того, чтобы передать его ФИО75, ФИО72 и ФИО15 5 часов утра ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал на автомобиле ФИО79, он с ФИО69 сели в автомобиль к ФИО68, поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, они высадили ФИО77 в первом микрорайоне, где проживала ее мама, после он сразу перезвонил ФИО70 и договорился с ним о встрече около дома своей сестры, после он вышел из автомобиля ФИО78 на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Пройдя в квартиру к сестре по адресу 

<

адрес>, он оставил пакет с шприцами с наркотически средством около двери в квартире сестры, после этого ему перезвонил ФИО86, пояснил, что приехал, он взял часть шприцов с наркотиком, спустился вниз, сел в автомобиль к ФИО71, передал тому шприцы с наркотиком, ФИО81 передал ему деньги в сумме 400 000 рублей за проданный ранее наркотик, он взял деньги, вернулся в квартиру к сестре, стал звонить ФИО83, но тот трубку не брал, после чего он взял часть шприцов с наркотиком для передачи их ФИО85, которая должна была реализовать наркотик, остальные шприцы он оставил, чтобы после передать их ФИО84. Сестра не знала, что у него в пакете шприцы с наркотиком. Он вышел из квартиры и в это время к нему подошли сотрудники наркоконтроля, представились, показали удостоверения, сказали, что он задержан, после доставили его в отдел, где в ходе обыска изъяли у него шприцы с наркотиком, он пояснил, что данные шприцы он нес знакомой по имени Лия для последующей реализации. Также у него были изъяты деньги в сумме 493 000 рублей, из них 400 000 рублей были деньги, переданные ФИО82, остальные деньги были его личные, вырученные от продажи автомобиля. Полученные от сбыта наркотика деньги он тратил на личные нужды, приобретал продукты питания, на лечение. Также в ходе досмотра у него была изъята медицинская карточка, телефон, паспорт, смывы с пальцев рук, все изъятое было упаковано и опечатано, где он расписался. В ходе досмотра составлялся протокол, который был прочитан вслух, заявлений и замечаний у него не было. Замечаний и претензий к сотрудникам наркоконтроля у него нет. После досмотра сотрудники предложили ему проехать по месту жительства его сестры, с целью проведения осмотра места происшествия, т.к. у них имелась информация, что наркотик у него изъяли не весь. Они проехали на квартиру к сестре, в квартире была сестра, он сказал последней, чтобы та достала пакет, который он оставлял у нее в квартире, сестра достала пакет, в нем находились 28 шприцев с наркотическим средством, которые он собирался передать ФИО87 для последующего сбыта. Шприцы были изъяты и упакованы.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 3 л.д. 118-121, т. 7 л.д. 56-58/, он является потребителем наркотических средств, в числе его знакомых был ФИО2, с последним он вместе работал в №. Однажды, в ходе разговора, ФИО2 пояснил ему, что является потребителем наркотических средств. Он поинтересовался у ФИО2, где через него можно приобрести наркотик, на что ФИО2 пояснил, что наркотик можно приобрести через него по цене 1000 рублей за 1 грамм, при этом ФИО2 не пояснил, где сам приобретает наркотик. Так они и решили, после чего он на протяжении полутора лет приобретал у ФИО2 наркотик по цене примерно 1000 рублей за 1 грамм. Он приобретал у ФИО2 обычно 1-2 грамма наркотик, наркотик был расфасован в полимерный пакетик, в пакетик из-под сигарет. При встрече он отдавал ФИО2 деньги, а ФИО2 отдавал ему наркотик. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 8 часов 30 минут он позвонил на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО2 со своего абонентского номера №, и поинтересовался у ФИО2 о том, имеется ли у него в наличии гашишное масло. ФИО2 ответил, что находится на учебе и в настоящий момент не может продать ему гашишное масло, попросил перезвонить. ФИО2 проходит обучение на курсах повышения квалификации при Технической школе №». Примерно, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2 сам перезвонил ему и сказал, что в настоящий момент нет в наличии гашишного масла, но он решит этот вопрос и они договорились, что вечером после работы, то есть после 18 часов 00 минут он зайдет к ФИО2 в корпус ТО и заберет гашишное масло. Данный корпус расположен в 

<

адрес> адресу: 

<

адрес> с 18.00 часов до 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он зашел в корпус ТО, там находился ФИО2, последний сказал ему, что у него есть только шприц с наркотиком, в нем 8 грамм, он пояснил ФИО2, что столько денег у него нет, на что ФИО2 пояснил, что может продать ему данный шприц в долг, он согласился, взял у ФИО2 шприц с наркотиком, передал тому 1000 рублей, остался должен ФИО2 еще 7 000 рублей. Убрав шприц в карман джинсовой куртки, он сел в свой автомобиль и поехал к гаражу. Подъехав примерно в 20:00 часов к ГСК №, расположенному по адресу: 

<

адрес> в котором у него находится гаражный бокс №, чтобы поставить свой автомобиль. Остановившись возле ГСК, он вышел из автомобиля, открыл принадлежащий ему гаражный бокс, и в этот момент к нему подошли сотрудники и сообщили, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств. Далее он был доставлен в служебный кабинет № управления наркоконтроля, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, в период с 21 часов 10 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Перед досмотром ему были разъяснены его права, а также предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На вопрос о том, имеются ли при нем наркотические средства, он выдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находился переданный ему ФИО2 шприц с наркотиком. Шприц был упакован и опечатан, сделана была пояснительная надпись. После этого у него были сделаны смывы пальцев и ладоней, смывы опечатаны и оклеены. В 2014 году он пользовался телефоном с номером №, который был зарегистрирован на его имя. Со своего телефона он звонил своему знакомому ФИО2 с целью приобретения наркотического средства. У ФИО2 в то время в пользовании был телефон с номером №. Свидетелю ФИО1 предъявляется для прослушивания компакт-диск с записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». ФИО1 показал, что в папке 2014-06-15 время 7 час. 13 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре он спрашивает у ФИО2 «там нормально все?», что означает, есть ли у ФИО2 наркотическое средство, на что ФИО2 сказал да, что означает, наркотик есть. Он просит пятерочку, а может и десяточку, что означает, продаст ли ФИО2 ему 10 грамм гашишного масла, на что ФИО2 сказал, да, и они договариваются о встрече. В папке 2014-06-19 время 7 час. 56 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре он спрашивает у ФИО2 будет ли ФИО2 заезжать в депо, что означает, что он хотел приобрести у ФИО2 наркотик, на что ФИО2 сказал, что на работу не поедет, а поедет на учебу. Он спрашивает у ФИО2 может ли сразу десятку дать, что означает - продаст ли ФИО2 ему 10 грамм гашишного масла в долг. На что ФИО2 сказал, что с собой ничего не брал, но после занятий придет на работу, что означает, что наркотик продаст позже. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО2 встретился с ним в корпусе ТО в локомотивном Депо 2, где передал ему полимерный шприц, в котором было 10 грамм гашишного масла в долг.

Согласно протоколу об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 236/, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут у ГСК, расположенного по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ задержан ФИО1

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 3 л.д. 100-102/, он был приглашен для участия в качестве понятого при производстве личного обыска. Обыск производился в кабинете 903 здания ФСКН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Обыск проводился оперативным сотрудником, который представил всем ФИО1, пояснил, что в отношении последнего будет проведен обыск. После этого оперуполномоченный разъяснил всем права и обязанности при производстве следственного действия, после этого спросил у ФИО1, есть ли при нем наркотики или иные ограниченные в обороте предметы, на что ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане надетой на нем куртки имеется шприц с наркотическим средством. После этого оперативный сотрудник стал досматривать ФИО1, при последнем был обнаружен полиэтиленновый пакет, в котором был шприц объемом 10 мл, шприц был заполнен темной жидкостью, но не полностью. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое ему продал его знакомый по имени ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 до 19 часов на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>. После был составлен акт, на нем все расписались.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 3 л.д. 108-110/, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут оперативные сотрудники пригласили его в качестве понятого для проведения мероприятия «личный досмотр». Помимо него, в качестве понятого был приглашен еще один понятой. Данное мероприятие организовывал оперативный сотрудник, который препроводил всех участников «личного досмотра» в служебный кабинет №, расположенный на 9-ом этаже Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Оперативный сотрудник представил всем присутствующим мужчину – ФИО1 и сообщил, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном хранении наркотиков, и пояснил, что именно в отношении этого мужчины будет произведен «личный досмотр». Далее оперативный сотрудник разъяснил всем присутствующим права и обязанности, после чего задал ФИО1 вопрос «имеются ли при нем наркотики или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте». В ответ, ФИО1 пояснил, что во внутреннем левом кармане надетой на него джинсовой куртки находится шприц с гашишным маслом. ФИО1 на момент личного досмотра был одет в джинсовую куртку, футболку в полоску, черные джинсы и черные туфли. Оперативный сотрудник начал досматривать ФИО1 и во внутреннем левом кармане джинсовой куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в свернутом виде. Когда оперативный сотрудник развернул пакет, то внутри пакета находился шприц с темным веществом внутри. Шприц был примерно объемом 10 мл, заполнен веществом темного цвета не полностью. По поводу изъятого шприца, ФИО1 пояснил, что внутри шприца находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он приобрел и хранил для личного употребления, так как сам является потребителем гашишного масла на протяжении 2 лет. Со слов ФИО1, шприц с гашишным маслом ему продал его знакомый по имени ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 237-242/ досмотрен ФИО1, у которого в левом внутреннем кармане курки изъят полимерный шприц с веществом внутри. Шприц обработан дактилоскопическим порошком, обнаружены следы пальцев рук. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он приобрел у своего знакомого по имени ФИО4 (как установлено ФИО2) на 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №фх от ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 л.д. 7-10/, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 6,39 г.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 л.д. 91-93, т. 8 л.д. 17-24/, осмотрено: бумажный конверт белого цвета, опечатан с пояснительными надписями, в конверте находятся два прозрачных полимерных пакетика на фиксирующей застежке, вложенные один в другой, во внутреннем пакетике находится однородное, по внешним признакам вязкое вещество коричнево-зеленого цвета, со специфическим запахом; пустой полимерный шприц, вместимостью 10 мл, закрытый оплавленной канюлей. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16 /псевдоним/, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 2 л.д. 126-128/, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником наркоконтроля для участия в ОРМ «Проверочная закупка», мероприятие планировалось провести в отношении известного ему мужчины по имени ФИО4, он согласился добровольно. Он неоднократно приобретал у ФИО4 наркотическое средство – гашишное масло по цене 1000 рублей за 1 грамм, приобретал для личного потребления. Для приобретения он созванивался с ФИО4 на абонентский номер последнего №. В кабинете № присутствовали, помимо оперативного работника, еще двое неизвестных ему лиц, оперативный работник пояснил, что это представители общественности, которые участвуют для удостоверения законности мероприятия. Перед началом проведения ОРМ сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, отдельно ему пояснил, что его роль состоит в том, чтобы на выданные ему деньги в сумме 2000 рублей приобрести у ФИО4 наркотик в количестве двух грамм, для чего предварительно созвониться с ФИО4 и назначить ему встречу, в ходе которой и приобрести наркотик. При приобретении наркотика при этом, не допускать провокационных или подстрекательских действий в отношении ФИО4. После ему были вручены деньги в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей, с купюр предварительно были сделаны копии, на которых все расписались. После этого, ему была вручено видеозаписывающее оборудование, разъяснен порядок работы с ним, предварительно оборудование было проверено на отсутствие записей. Также он сотрудником полиции был обыскан, ничего запрещенного и денежных средств при нем обнаружено не было. После этого все участники вышли из здания наркоконтроля, подошли к автомобилю, на котором предполагалось ехать, сотрудник полиции его досмотрел, ничего запрещенного и денег в автомобиле обнаружено не было. Он сел в свой автомобиль и по улицам города проехал к зданию учебного центра № расположенного по адресу 

<

адрес>, где остановился вдоль железного забора, напротив входа на территорию учебного центра, и стал ожидать ФИО4. По пути следования он нигде не останавливался. В машину никто не садился и никто не выходил. Через некоторое время к нему в автомобиль сел ФИО4. Оглянувшись вокруг ФИО4 сказал ему, что на улице много людей и предложил пройти с ним в подъезд 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, он включил видеозаписывающее устройство и вместе с ФИО4 направился к данному дому. Дойдя до второго подъезда, они зашли во внутрь. Подымаясь по лестнице, он передал ФИО4 деньги в сумме 2000 рублей. Далее, когда они поднялись на лестничную площадку, между 4-м и 5-м этажами, ФИО4 достал шприц с гашишным маслом, после чего выдавил из него в прозрачный пакетик два грамма гашишного масла и передал ему. Забрав наркотик у ФИО4, он пошел обратно, а ФИО4 поднялся выше. Выйдя из подъезда, он выключил видеозаписывающее устройство и вернулся к участникам закупки и дал описание ФИО4: на вид 40-45 лет, русский, полного телосложения, волосы светлые, на голове залысина, лицо круглое. Был одет в футболку светлого цвета, черные штаны, туфли черного цвета. В правой руке находился свернутый пакет черного цвета. В автомашине он также выдал один полимерный сверток с гашишным маслом сотруднику полиции и рассказал об обстоятельствах его приобретения, после чего сотрудник полиции упаковал выданный им сверток с наркотиком в конверт, заклеил, сделал пояснительную надпись и все расписались на конверте. Потом на автомашине с участниками закупки они проехали к зданию управления наркоконтроля, где сотрудник полиции снова досмотрел автомобиль. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После они все вместе поднялись в служебный кабинет, он выдал видеозаписывающее оборудование, была продемонстрирована видеозапись, он прокомментировал ее, после видеозапись с оборудования была перекопирована на компакт-диск, при просмотре с компакт-диска запись была та же самая, после компакт диск, равно как и полимерный сверток с гашишным маслом, были упакованы и опечатаны, сделана пояснительная надпись. В конце ОРМ его снова досмотрели, ничего запрещенного и денег обнаружено не было, после был составлен акт ОРМ, на котором все расписались.

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 2 л.д. 172-175/, он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого. Перед началом мероприятия всем участникам ОРМ были разъяснены права и обязанности, был представлен закупщик, который назвался ФИО16, закупщик сотрудником полиции был досмотрен, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. После закупщику вручили денежные средства в сумме 2000 рублей, с купюр предварительно были сделаны копии, на которых все участвующие лица расписались. Закупщик пояснил, что до этого неоднократно приобретал у знакомого по имени ФИО4, как после выяснилось, им оказался ФИО2, в разных районах 

<

адрес> гашишное масло по цене 1000 рублей за 1 грамм. Закупщик пояснил, что уже созвонился с ФИО4 и назначил ему встречу для покупки гашишного масла. После оперативный работник выдал закупщику видеозаписывающее оборудование, разъяснил, как им пользоваться, было продемонстрировано, что на оборудовании записей нет. Они вышли из здания управления, подошли к автомобилю, автомобиль был досмотрен, ничего запрещенного в нем не обнаружено, после закупщик сел в данный автомобиль, а они сели в автомобиль марки «№», на двух автомобилях все поехали к месту встречи. Проехали все к зданию учебного центра №» расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования нигде не останавливались, соответственно из автомобиля никто не выходил. Доехав до учебного центра №» расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО16 припарковался возле железного забора, в котором расположен вход в учебный центр и стал ожидать в машине, а он вместе с остальными участники закупки остановились на автопарковке, расположенной возле 

<

адрес>, и стали наблюдать за происходящем. В 11 часов 37 минут с территории учебного центра вышел мужчина, впоследствии установленный как ФИО2, в правой руке находился свернутый пакет черного цвета. ФИО2 подошел к автомашине без регистрационных знаков, в которой находился закупщик и сел к нему. Через некоторое время закупщик и ФИО2 вышли из автомашины и направились во двор 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>. Он и второй участник закупки проследовали за ними. Дойдя до второго подъезда 

<

адрес> в 11 часов 39 минут закупщик и ФИО2 зашли во внутрь, а он и второй участник мероприятия остались на углу данного дома, продолжили наблюдать за происходящем. В 11 часов 42 минуты закупщик вышел со второго подъезда 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> и вернулся к участникам закупки и рассказал о происходящем. В автомобиле марки «№» без регистрационных знаков ФИО16 /псевдоним/ выдал один полимерный сверток и сказал, это гашишное масло, которое ему продал ФИО2 Далее закупщик передал оперативному сотруднику полимерный сверток с веществом, который оперативным сотрудником был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись. На конверте и на оттиске печати он и другие участники расписались. После этого они проехали к зданию управления, на парковке автомобиль закупщика снова был досмотрен, ничего запрещенного не обнаружилось. После они поднялись в служебный кабинет, где закупщик выдал видеозаписывающее оборудование, запись с него была продемонстрирована, закупщик прокомментировал данную запись, запись была перекопирована на компакт-диск, компакт-диск был воспроизведен, запись совпадала, после диск и сверток были упакованы и опечатаны. Далее, закупщик снова был досмотрен, ничего запрещенного при нем обнаружено не было, был составлен акт ОРМ, на котором все расписались, замечаний не было.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 2 л.д. 176-178/, он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом всем участникам разъяснены были их права и обязанности, после был представлен и досмотрен закупщик, представившийся ФИО16 /псевдоним/, в ходе досмотра у последнего ничего обнаружено не было. Далее, закупщику были вручены деньги в сумме 2000 рублей, с купюр предварительно были сделаны копии, на которых все расписались. После закупщик пояснил, что неоднократно приобретал у своего знакомого по имени ФИО4, после установленный как ФИО2, гашишное масло по цене 1000 рублей за 1 грамм. Закупщик также пояснил, что с ФИО4 уже созвонился и договорился о встрече. Закупщику было вручено видеозаписывающее оборудование, последнее было просмотрено на отсутствие записей на нем. Они вышли из здания управления, подошли к автомобилю закупщика, автомобиль был досмотрен, ничего запрещенного в нем не обнаружено, после закупщик на своем автомобиле, а они на автомобиле марки «№» без г.р.з. направились к месту встречи, к зданию учебного центра № расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования нигде не останавливались. Доехав до учебного центра №» расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО16 /псевдоним/ припарковался возле железного забора, в котором расположен вход в учебный центр и стал ожидать в машине, а он вместе с остальными участниками, закупки остановились на автопарковке, расположенной возле 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим. В 11 часов 37 минут с территории учебного центра вышел ФИО2 В правой руке находился свернутый пакет черного цвета. ФИО2 подошел к автомашине без регистрационных знаков, в которой находился закупщик и сел к нему. Через некоторое время закупщик и ФИО2 вышли из автомашины и направились во двор 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>. Он и второй участник закупки проследовали за ними. Дойдя до второго подъезда 

<

адрес> в 11 часов 39 минут закупщик и ФИО2 зашли во внутрь, а он и второй участник мероприятия остались на углу данного дома, продолжили наблюдать за происходящем. В 11 часов 42 минуты закупщик вышел со второго подъезда 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> и вернулся к участникам закупки и рассказал о происходящем В автомобиле марки «Тойота Аллион» без регистрационных знаков ФИО16 /псевдоним/ выдал один полимерный сверток и сказал, это гашишное масло, которое ему продал ФИО2 Выданный закупщиком полимерный сверток с веществом сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан бумажной наклейкой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись. На конверте и на оттиске печати он и другие участники расписались. После этого они проехали по улицам города к зданию управления, где снова досмотрели автомашину, на которой ездил закупщик. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Они поднялись в служебный кабинет, где закупщик выдал видеозаписывающее оборудование, запись с него была воспроизведена, закупщик прокомментировал запись, после запись была скопирована на компакт-диск, запись с диска была еще раз воспроизведена, она соответствовала записи с устройства. После диск и полимерный сверток были упакованы и опечатаны, сделана пояснительная надпись. Закупщик снова была обыскан, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Далее, был составлен акт ОРМ, на котором все расписались, замечаний не было. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 8 л.д. 9-16/, в период до ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности оперуполномоченного отдела «А» оперативной службы Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>. В июне 2014 года ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков, и ДД.ММ.ГГГГ будет находится около 20:00 часов возле ГСК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. После ФИО1 был доставлен в РУ ФСКН России по 

<

адрес>, где в служебном кабинете у ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят шприц с веществом, как впоследствии оказалось, гашишным маслом. ФИО1 пояснил, что шприц ему продал его знакомый ФИО2 в корпусе техобслуживания № В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту хранения наркотического средства. В ходе проведения ОРД установлено, что к сбыту наркотика ФИО1 причастен ФИО2, в связи с чем в отношении ФИО2 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Так, ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены общественные помощники и закупщик, который пожелал засекретить свою личность, указав псевдоним ФИО16 После закупщик сообщил всем присутствующим, что ранее приобретал у своего знакомого по имени ФИО4 гашишное масло по цене 1000 рублей за 1 грамм. Также закупщик сообщил, что уже созвонился с ФИО4 и договорился с ним о встрече. Перед началом ОРМ он разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, цели и задачи мероприятия, недопустимость подстрекательства и провокации к сбыту наркотика. После он досмотрел закупщика, ничего запрещенного при том не обнаружено. Закупщику были вручены деньги в сумме 2000 рублей, предварительно с купюр были сняты копии, на которых все участвующие расписались. Он выдал закупщику видеозаписывающее оборудование, которое было перед этим проверено на отсутствие записей, разъяснил закупщику как оборудованием пользоваться. Далее, они все вместе спустились на парковку управления, где был досмотрен автомобиль закупщика, ничего запрещенного в нем не обнаружено. Далее все участвующие в «проверочной закупке» лица на досмотренном автомобиле выдвинулись к месту проведения самого мероприятия. ФИО16 /псевдоним/ сел в автомобиль без регистрационных знаков, а он с остальными участниками мероприятия сели в другой автомобиль без регистрационных знаков. После чего они отъехали от здания управления и поехали вслед за автомобилем под управлением ФИО16 /псевдоним/ к зданию учебного центра ОАО «№» расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования нигде не останавливались. Доехав до указанного учебного центра, ФИО16 /псевдоним/ припарковался и стал ожидать ФИО4 в машине, а он вместе с остальными участники проводимого мероприятия остановились на автопарковке, расположенной возле 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим. Вскоре с территории учебного центра вышел мужчина (как установлено в ходе дальнейшей работы – ФИО2), в правой руке которого находился свернутый пакет черного цвета. ФИО2 подошел к автомобилю без регистрационных знаков, в котором находился ФИО16 /псевдоним/, и сел к нему. Через некоторое время ФИО16 /псевдоним/ и ФИО2 вышли из автомобиля и направились во двор 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Он и участвующие лица проследовали за ними. Дойдя до второго подъезда 

<

адрес>, ФИО16 /псевдоним/ и ФИО2 зашли внутрь, а он с участниками мероприятия остались на углу данного дома, продолжили наблюдать за происходящим. Спустя непродолжительное время, ФИО16 /псевдоним/ вышел из второго подъезда, вернулся в автомобиль к участникам закупки и рассказал о произошедшем. Здесь ФИО16 /псевдоним/ выдал один полимерный сверток с содержимым и сказал, что это гашишное масло, которое ему продал мужчина по имени ФИО4 при следующих обстоятельствах: когда он подъехал к зданию учебного центра ОАО «РЖД», припарковался и стал ожидать ФИО4, через некоторое время к нему в автомобиль сел ФИО4. Оглянувшись вокруг, ФИО4 сказал ему, что на улице много людей и предложил пройти вместе с ним в подъезд 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, ФИО16 /псевдоним/ включил видеозаписывающее устройство и вместе с ФИО4 направился к данному дому. Дойдя до второго подъезда, они зашли внутрь. Подымаясь по лестнице, он передал ФИО4 деньги в сумме 2 000 рублей. Далее, когда они поднялись на лестничную площадку между 4-м и 5-м этажами, ФИО4 достал шприц с гашишным маслом, после чего выдавил из него в прозрачный пакетик два грамма гашишного масла и передал ему. Забрав наркотик у ФИО4, ФИО16 /псевдоним/ пошел обратно, а ФИО4 поднялся выше. Выйдя из подъезда он выключил видеозаписывающее устройство и вернулся к участникам закупки. Выданный ФИО16 /псевдоним/ полимерный пакетик с темным веществом он поместил в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан бумажной наклейкой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись. Затем, они вернулись в РУ ФСКН России по 

<

адрес>. На стоянке перед управлением он досмотрел автомобиль, все убедились, что ничего запрещенного в нем нет. Далее, в кабинете № он в присутствии участвующих лиц произвел личный досмотр в отношении ФИО16 /псевдоним/, все убедились, что ничего запрещенного, в том числе денег, выданных на закупку и наркотиков, у него нет. После, с помощью персонального компьютера, он показал участникам мероприятия запись с видеозаписывающего устройства, после чего записал ее на компакт-диск. На записи ФИО16 /псевдоним/ показал на мужчину и пояснил, что это ФИО4, который продал ему гашишное масло в одном свертке. Он упаковал этот компакт-диск в бумажный конверт, опечатал листком с оттиском печати. По окончании мероприятия он составил акт его проведения, с которым ознакомил всех участников «проверочной закупки», все в нем расписались. По результатам ОРМ было возбуждено уголовное дело. После этого он обратился в Центральный районный суд 

<

адрес> с ходатайствами о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №, постановлением суда ходатайство было удовлетворено. В ходе прослушивания телефонных переговоров мужчины по имени ФИО4 установлена информация о незаконном сбыте наркотических средств, после было принято решение о рассекречивании результатов ОРД для приобщения к материалам уголовного дела.

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 7 л.д. 42-45/, в 2006 году он работал машинистом, помощником его был ФИО2 В разговоре с ФИО2 он узнал, что тот употребляет наркотики. Поскольку он /свидетель/ также употреблял наркотики, он поинтересовался у ФИО2, где можно достать наркотик, на что ФИО2 пояснил, что может продавать ему наркотик по цене 1000 рублей за 1 грамм гашишного масла. Они обменялись телефонами, после этого он иногда звонил ФИО2 и интересовался наличием наркотика. Иногда ФИО2, зная, что у него нет денег, дарил ему наркотик, но чаще он приобретал у ФИО2 наркотик. При случае он приобретал наркотик у ФИО2 на работе, иногда заезжал к ФИО2 домой. До 2010 года ФИО2 работал помощником машиниста и не пил, после перешел на должность слесаря и стал выпивать. Осенью 2015 года ФИО2 сказал ему, чтобы не звонил на его номер, поскольку его прослушивают, но поскольку на то время он уже не употреблял наркотики, ему было безразлично. Он пользовался сотовым телефоном с номером №, который зарегистрирован на его имя. Свидетелю ФИО17 предъявляется для прослушивания компакт-диск с записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». ФИО17 показал, что в папке 2014-06-12 время 11 час. 5 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре слышно, что ФИО2 не вышел на работу, т.к. запил и, он спрашивает у ФИО2 можно к нему заскочить, что означает, есть ли у ФИО2 в наличии наркотик, на что ФИО2 сказал только обеспеченным людям, что означает наркотик он только продаст. В папке 2014-06-18 время 15 час. 33 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре он спрашивает у ФИО2 где он, на что ФИО2 сказал что сейчас проходит обучение до конца месяца, на что он сказал ему, что хотел бы встретиться с ним, что означает с целью приобрести или покурить наркотик, на что ФИО2 сказал, что до вечера учится, а на работу не ходит и он сказал что завтра вечером, возможно, заедет, что означает с целью или приобрести или покурить наркотик, который хотел взять у ФИО2. При этом наличие у ФИО2 определялось тем, что если ФИО2 говорил, заезжай, значит, наркотик у него в наличии есть. В папке 2014-06-19 время 7 час. 40 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре он спрашивает - дома ли ФИО2, на что ФИО2 сказал, что уже вышел из дома и идет на учебу, на что он спрашивает, не взял ли он с собой чего, что означает наркотик, на что ФИО2 сказал, что наркотик с собой не взял, и они договариваются, что он позвонит ФИО2 вечером с целью приобретения наркотика. В папке 2014-06-19 время 11 час. 5 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре он спрашивает у ФИО2, если он заедет к нему на учебу и свозит домой, что означает с целью приобрести у него наркотик, на что ФИО2 сказал что обед у него в 11 час. 40 мин, что означает в это время он может приехать и свозить ФИО2 домой за наркотиком. ФИО2 попросил его, чтобы на работе он не говорил ФИО1 про ценник, а именно по какой цене ФИО2 продавал ему наркотик. Ему было известно, что ФИО1 также приобретал наркотическое средство у ФИО2. В папке 2014-06-19 время 11 час. 35 мин. он разговаривает с ФИО2, в разговоре ФИО2 спрашивает, где он находится, так как ФИО2 уже съездил домой и взял для него наркотик. В папке 2014-06-19 время 12 час. 16 мин. он разговаривает с ФИО2, это продолжение их разговора, когда он ехал к ФИО2 с целью приобретения наркотика и ФИО2 сказал, что наркотик у него, и они договариваются о встрече с целью приобретения у него наркотика.

Согласно справке по результатам проведения ОРМ «Опрос» /т. 2 л.д. 45/, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО13 проведено ОРМ «Опрос» в отношении неустановленного мужчины по имени ФИО4 (как установлено ФИО2). ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 имеет в своем пользовании сотовый телефон с абонентским номером №. ФИО2 осуществляет сбыты на территории 

<

адрес> наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). К ОРМ «Опрос» был привлечен ФИО16 /псевдоним/, который ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время созвонился с ФИО2 и договорился с последним о приобретении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла)

Согласно акту проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 50-56/ оперуполномоченным ФИО13 с участием гражданина ФИО16 /псевдоним/ в присутствии ФИО12 и ФИО11 на основании постановления о проведении проверочной закупки №.7/9136с, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Регионального Управления ФСКН России по 

<

адрес> генерал-майором ФИО18, проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период 11 часов 39 минут до 11 часов 42 минут ФИО2 находясь на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес> покушался сбыть ФИО16 /псевдоним/ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило 1, 65 г, что является значительным размером в полимерном свертке.

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 79-82/, представленное на экспертизу вещество массой 2,06 г, находящееся в полимерном пакетике, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,65 г.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 90-102/ осмотрены: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; диск № с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные документы и диски признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 129-130, т. 8 л.д. 17-24/, осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатан с пояснительными надписями, в конверте находится один полимерный прозрачный пакетик, внутри которого находится однородное вязкое вещество коричнево-зеленого цвета со специфическим запахом. Вещество признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 лд. 103-107/, осмотрены: протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ; протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. данные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 134-162/, осмотрено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящегося в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящегося в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Постановление признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 6 л.д. 79-109/, осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 6 л.д. 110-154/, осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 6 л.д. 155-174/, осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Согласно протоколу об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 12/, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ задержан ФИО8

Согласно протоколу о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 13-16/, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут досмотрен ФИО8, у которого изъяты смывы с рук т контрольный смыв, упакованы в конверты.

Согласно протоколу досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 17-28/, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут досмотрен автомобиль «№», г.р.з. №, принадлежащий ФИО8 В ходе досмотра автомобиля перед задним левым пассажирским сидением обнаружен пакет черного цвета внутри которого обнаружено прозрачный полимерный пакет с 10 шприцами с темным веществом; белый полимерный пакет, внутри которого было обнаружено: 1 прозрачный полимерных пакет с 11 шприцами с темным веществом; 1 прозрачный полимерных пакет с 10 шприцами с темным веществом; 1 прозрачный полимерных пакет с 10 шприцами с темным веществом; 1 прозрачный полимерных пакет с 4 шприцами с темным веществом. Все 45 шприцов упакованы в черный полимерный пакет. 8 полимерных пакетов упакованы в черный полимерный пакет. Так же обнаружено и изъято два сотовых телефона «№» и «№». По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что этот наркотик ему передал его знакомый по имени ФИО88 примерно в 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 6 л.д. 184-189, т. 8 л.д. 17-24/, осмотрены сотовые телефоны «№» и «№». В сотовом телефоне «№» установлена сим-карта с абонентским номером №, находящаяся в пользовании ФИО8; в сотовом телефоне «№» установлена сим-карта с абонентским номером №. Признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Согласно ответа на запрос ОАО «Мегафон» Дальневосточный филиал /т. 2 л.д. 164-166/, абонентский № зарегистрирован на ФИО8, проживающего по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно ответа на запрос ОАО «ВымпелКом» Хабаровский филиал /т. 2 л.д. 104/, абонентский № зарегистрирован на ФИО19, проживающего по адресу: 

<

адрес> (как установлено материалами уголовного дела находится в пользовании ФИО2).

Согласно свидетельству о регистрации № № /т. 5 л.д. 29-30/, ФИО8 является собственником автомобиля «№», г.р.з. №.

Согласно справке филиала № «№» от ДД.ММ.ГГГГ /т. 8 л.д. 6/, установлен адрес 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно явке с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 л.д. 135-136/, ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в корпусе техобслуживания №» по 

<

адрес> 

<

адрес>, продал ФИО1 наркотическое средство – гашишное масло в количестве 8 граммов в полимерном шприце.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной, подтверждающейся показаниями свидетелей ФИО8, ФИО14, ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО16 /псевдоним/, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО17, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, и сомнений у суда не вызывают.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Сторонами, в том числе подсудимым и его защитником, не оспорена правильность выводов судебных экспертиз, проведенных по уголовному делу. У суда также отсутствуют основания ставить под сомнение правильность приведенных в приговоре заключений экспертов, поскольку исследования проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в соответствии со ст. 35 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Опрос», положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями закона, а именно с соблюдением оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных статьей 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», и требований статьи 8 указанного Федерального закона. 

Оценивая показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд считает их достоверными в той части, в которой они не противоречат фактическим обстоятельствам, установленным судом при рассмотрении дела.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления на предварительном следствии признавал, что подтверждается протоколами его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, сообщил об обстоятельствах совершения им преступления, которые могли быть известны только лицу, непосредственно находящемся на месте совершения преступления, и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем, суд считает возможным положить приведенные показания подсудимого, данные им на предварительном следствии, наряду с другими доказательствами по делу в основу приговора. При этом, порядок получения показаний ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого органом следствия был соблюден, а именно, при допросах ФИО2 присутствовал адвокат, ФИО2 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Крупный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение и подтверждается показанием подсудимого, данных на предварительном следствии, результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». О предварительном сговоре подсудимого и ФИО8 на совершение незаконного сбыта наркотических средств свидетельствует распределение ими ролей, согласованность, взаимодополняемость их действий при совершении преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает, в соответствии с ч.1, 2 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении ФИО2, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется, поскольку не установлены обстоятельства, с которыми закон связывает возможность изменения категории преступления. 

Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления: явку с повинной, полное признание своей вины, активное содействие в расследовании преступлений, раскаяние, которые в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судим, в быту характеризуются удовлетворительно, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающего наказание, учитывая нормы ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст. 73, 53.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 совершено покушение на особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье население и общественную нравственность.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражей – суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения приговора.

Вопрос о вещественных доказательствах следует решить в порядке ст.81 УПК РФ,

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание, с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента задержания осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражей – оставить без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - время содержания под стражей ФИО2 с момента задержания по день вступления приговора в законную силу включительно засчитать из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,86 грамма, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 0,74 грамма; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,65 грамма, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 6,39 грамм, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 3,17 грамм, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 569,38 грамм, смывы с рук ФИО8 – уничтожить, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» №.7/6454с от ДД.ММ.ГГГГ, Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от ДД.ММ.ГГГГ, справка по результатам ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящегося в пользовании ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от ДД.ММ.ГГГГ, справка по результатам ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящегося в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий, прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи от ДД.ММ.ГГГГ, справка по результатам ОРМ «ПТП» по сотовому телефону № в отношении ФИО21 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, диск № с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящегося в пользовании ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск № с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящегося в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО21 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «ПТП» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Сим-карты с абонентским номером №, с абонентским номером № – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через суд, его постановивший в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, в том числе, через защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Судья М.С.Целищев.